
SENADIS 
Ministerio de 

PI srificaein  11 

SERVICIO NACIONADE LA DISCAPACIDAD 

N/9

71,11  

d GIAI 

REF.: Declara desistidos del "Primer 
Concurso Nacional de Proyectos para 
la Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad" a proyectos que indica, 
y ordena adjudicar proyectos de Lista 
de Espera. 

RES. EXENTA: N° 626 

SANTIAGO, 15 de marzo de 2011 

VISTOS: 

Lo dispuesto en la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la 
Administración del Estado: la Ley N°19.880 sobre Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los actos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre 
Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad: la Ley N° 
20.487. de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2011: Resolución Exenta 
N°4079 de 29 de octubre de 2010 que Aprobó las Bases del Primer Concurso Nacional de 
Proyectos para La Inclusión Social de Personas con Discapacidad: Resolución Exenta N' 
0192 de fecha 28 de enero de 2011: las Resoluciones Exenta N°192 y 193. de 2011. ambas 
del Servicio Nacional de la Discapacidad, la Resolución N' 1600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República y los antecedentes adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

1. Las Bases Administrativas y Técnicas del Concurso Público convocatoria año 2011. 
denominado "Primer Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de 
Personas con Discapacidad'. que fueron aprobadas por Resolución Exenta N°4079. 
de 29 de octubre 2010. 

2. La Resolución Exenta del Servicio Nacional de la Discapacidad N°0193. de fecha 28 
de enero de 2011, por la cual se adjudicó el Concurso denominado Primer Concurso 
Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas con Discapacidad". 



SENADIS 
MinviteHo de 

J
n Planificaón 

Gobierno de Chile 

3. Que conforme con la Ley N° 20.422. artículo 66. letra k) y a las Bases del Primer 
Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad, corresponde a la Dirección Nacional del Servicio, adjudicar los 
proyectos. 

4. La Lista de Espera de Proyectos, correspondiente a las áreas de Trabajo, Educación. 
Prevención y Rehabilitación y Accesibilidad. formó parte integrante de la Resolución 
Exenta N°193, de fecha 28 de enero de 2011, que resolvió el concurso denominado 
"Primer Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad". 

5. El memorando N°114/2011, de fecha 15 de marzo de 2011. del Jefe del Departamento 
de Salud, por el cual determina e informa los proyectos que se encuentran desistidos 
y/o sin antecedentes entregados en el plazo señalado en las bases del concurso. y 
solicita dar curso a la adjudicación de los proyectos en lista de espera 
correspondientes al área Trabajo, respecto de la cual se adjudicarán por este acto 
once proyectos de la Lista de Espera. contenidos en nómina adjunta, la que se 
entiende formar parte integrante de la presente resolución. 

6. Que. respecto del área Educación. no existen fondos disponibles en el presupuesto 
para dar cobertura a los proyectos de la Lista de Espera respectiva, atendido el criterio 
definido en el N' 5. párrafo segundo de las Bases Administrativas y Técnicas 2011, en 
esta área del Concurso que establece: "La adjudicación dependerá del presupuesto 
disponible para los proyectos de educación 2011 y de los puntajes de los proyectos 
asignados en la etapa de evaluación'', motivo por el cual no existiendo fondos 
disponibles no se adjudicarán proyectos de la Lista de Espera en el área Educación. 

7. Que respecto de las áreas Prevención y Rehabilitación y Accesibilidad se suscribieron 
todos los Convenios de Ejecución de Proyectos por parte de los adjudicatarios 
contenidos en la nómina incorporada en la Resolución Exenta N' 193, de fecha 28 de 
enero de 2011 y por tanto, no corrió la Lista de Espera. 

RESUELVO: 

DECLÁRASE a los proyectos adjudicados mediante Resolución Exenta N'193. de 
fecha 28 de enero de 2011, en el área Trabajo individualizados en la nómina 
adjunta, la que forma parte integrante del presente acto, como desistidos de dicha 
adjudicación, atendido lo señalado en el considerando N'5 de la presente 
Resolución. 

ADJUDICASE para su financiamiento, los proyectos de la Lista de Espera 
correspondientes al - Primer Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión 
Social de Personas con Discapacidad". para el área de Trabajo, individualizados en 
nómina adjunta, la que se entiende formar parte integrante de la presente 
resolución. 



Gobierno de Chile 

No se adjudican proyectos de la Lista de Espera en el área Educación. atendido lo 
señalado en el considerando N°6 de la presente Resolución. 

No se adjudican proyectos de la lista de espera en las áreas Prevención y 
Rehabilitación y Accesibilidad, atendido lo señalado en el considerando N°7 de la 
presente Resolución. 

SUSCRÍBANSE los convenios correspondientes a los proyectos presentados al 
Primer Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad, individualizados en nómina adjunta que contiene los Proyectos de la 
lista de espera relativos al área Trabajo que se entiende formar parte integrante de 
la presente resolución. 

PUBLÍQUESE en la página web institucional la nómina de proyectos adjudicados 
en la lista de espera individualizados conforme al numeral precedente. 

IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios al Subtítulo 24, ítem y asignación 
correspondiente del presupuesto del año 2011. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

María Ximena Rivas Asenjo 
Difectoi 	d Nacional 



ith Servicio 
Nacional de la 
Discapacidad 

Gobierno de Chile 

MEMORANDO DEPTO. SALUD 
N° 0114/2011 

PARA 	 Elia Puentes Garrido 
Jefa Departamento Fiscalía 

DE 	 Eladio Recabarren Hernández 
Jefe Departamento de Salud. 

FECHA 	15 de Marzo de 2011 

ASUNTO 	Envía resultados de adjudicación de Lista de Espera Concurso 2011 

Por medio del presente envío a Ud. el cuadro de proyectos que no firmarán Convenio  2011 y 
aquellos Folios que suben de la lista de espera de acuerdo a las Bases de los Fondos 
Concursables 2011. 

Esta adjudicación fue establecida por la Directora del Servicio en reunión especial desarrollada en 
SENADIS hoy lunes 21 de marzo con la presencia de la Directora, Subdirector, Jefa de Fiscalía, 
Jefa SubDepto. Jurídico y los Jefes de los Deptos. de Salud y Educación. 

AREA TRABAJO 
	

NO FIRMAN CONVENIO 
2011 
	

(BAJAN) 

N° FOLIO NOMBRE DEL 
ADJUDICATARIO 

NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 
TOTAL 

ADJUDICADO 

REGION DE 
EJECUCION 

1 7562-2011 Amalia Antonieta 
Herrera Gonzalez 

Artedionisioonline $ 	1.400.000 II Región de 
Antofagasta 

NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 
2 7976-2011 Luz  Bemardita 

Castillo  Miranda 
Pon  y Dulces Bernardita $ 	2.153.114 IV  Región  de 

Coquimbo 
NO  FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 
3 7288-2011 Cardoza  Millar 

Manuel Enrique 
"Modernización Cardoza" $ 	1.450.000 VII  Región del 

Maule 
NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 
4 7661-2011 Nivaldo Guiñez 

Godoy 
Paso Pichachén $ 	2.179.000 VIII  Región de 

Biobío 
NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 
5 7636-2011 Víctor  Andrés 

Sepúlveda 
Hernández 

Provisiones "Paso del 
Forastero" 

$ 	2.233.600 VIII Región  de 
Biobío 

NO  FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 
6 7144-2011 Nelson vera Elaboración de productos 

alimenticios dulces y salados 
de repostería y 
amasandería. 

$ 	2.421.904 XII Región 
Magallanes y 
Antártida 
Chilena 

NO  FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 

7 7202-2011 Maldonado Alegre 
Sylvia Esmeralda 

INCLUSION EN EL AREA 
LABORAL Y SUPERVIVENCIA 
FAMILIAR 

$ 	2.455.000 XIII Región 
Metropolitana 
de Santiago 

NO  FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 

8 7208-2011 Oscar  Marcelo Pino 
Rivera 

Sin nombre $ 	2.480.000 XIII  Región 
metropolitana 
de Santiago 

NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 

9 7416-2011 María  Paz  Vega 
Molina 

Helados Soft Dolce Gusto $ 	2.300.000 XV Región Arica 
y Parinacota 

NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 



Servicio 
Nacional de la 
Discapacidad 

  

Gobierno de Chile 
Lista de Espera 
Área TRABAJO 

SUBEN PARA FIRMA DE 
CONVENIO 

Lista  espera nacional. 
N°  FOLIO NOMBRE DEL 

ADJUDICATARIO 
NOMBRE DEL PROYECTO REGION DE 

EJECUCION 
Monto solicitado 

1 7506-2011 Zoila Tobar Orellana Un trabajo para cumplir un 
sueño, kamynacho comida 
express 

Región de 
O'Higgins 

$ 	2.120.000 SUBEN PARA 
FIRMA DE 

CONVENIO 

2 7512-2011 Manuel Miguez 
Zamorano 

Envasados La Ligua Región de 
O'Higgins 

$ 	1.016.500 SUBEN PARA 
FIRMA DE 

CONVENIO 
3 7509-2011 Ricardo  Ritz  Reyes Cicles Ritz Reparación Región de 

O'Higgins 
$ 	1.290.000 SUBEN PARA 

FIRMA DE 
CONVENIO 

4 7510-2011 Rosa Tamayo 
Cabello 

Florería  La Esperanza Región de 
O'Higgins 

$ 	800.000 SUBEN PARA 
FIRMA  DE 

CONVENIO 
5 7383-2011 Carolina Morguez 

Guerrero 
Alimentación Saludable el 
alimento del futuro 

Región de 
O'Higgins 

$ 	1.572.900 SUBEN  PARA 
FIRMA  DE 

CONVENIO 
6 

7249-2011 
José  Bernardo 
Lagos Ocampo 

Habilitación de Minimarket y 
bazar  "Donde  Laguito" 

Región de la 
Araucanía 

$ 	2.500.000 SUBEN PARA 
FIRMA  DE 

CONVENIO 
7 

7059-2011 
Grecia Noemí 
Ramos Montiel 

Librería, fotocopias. 
paquetería, confitería & 
servicios computacionales 
"El Patagón." 

Región de la 
Araucanía 

$ 	2.500.000 SUBEN PARA 
FIRMA  DE 

CONVENIO 

8 

7222-2011 
Osorio  Hugo  Ano 
Esther 

Elaboración de productos 
comestibles asociados a la 
repostería  y  a comida típica 
chilena 

Región de  la 
Araucanía 

$ 	1.542.370 SUBEN PARA 
FIRMA  DE 

CONVENIO 

9 

7678-2011 
Gloria Cristina Parra 
Riquelme "El  arte  del Punto Cruz" 

Región de la 
Araucanía 

$ 	1.105.800 SUBEN PARA 
FIRMA DE 

CONVENIO 
10 

7913-2011 
Jorge Yoany 
Figueroa Garcés Ciber MAIFRA 

Región  de  la 
Araucanía 

$ 	2.116.659 SUBEN PARA 
FIRMA DE 

CONVENIO 
11 

7215-2011 
Carolina del Pilar 
Retamal Ovalle "Tejidos Artesanales Carola" 

Región  de la 
Araucanía 

$ 	1.586.270 SUBEN PARA 
FIRMA  DE 

CONVENIO 



IX Región de la 
Araucanía 

$ 	1.451.038 S.c. Huepil 

AREA EDUCACION 2011 
NO FIRMAN CONVENIO 

NOMBRE DEL 
ADJUDICATARIO 

Silva Hormazabal 
Fernando Andrea 

Fundación 
Educacional para el 

Desarrollo Integral del 
Menor - INTEGRA 

Junta Nacional de 
Jardines Infantiles JUNJ 

NOMBRE ENTIDAD 
EJECUTORA 

Instituto Profesional Santo 
Tomás 

Jardín Infantil Batuco 

MONTO 
TOTAL 

ADJUDICADO 

$ 2.490.000 

$ 	3.100.151 

REGION DE 
EJECUCION 

VIII Región del 
Biobío 

13-361-2011 Región 
Metropolitana 

NO FIRMAN 
CONVENIO 

BAJAN 
NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN) 

NO FIRMAN 
CONVENIO 

(BAJAN)  

Gobierno de Chil.. 

N° FOLIO 

08-580-2011 

09-147-2011 

Pido a Ud. elaborar la respectiva resolución y así proceder a Publicar dichos resultados a través de 
nuestra página web. 

Atentamente, 

ELAD 
Jef 

BARREN HERNANDEZ 
amento de Salud 

WRA/mpm 

CC: 
- Archivo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

